[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2013г.                                                                                                        № 50-п
п.Салым
Об утверждении муниципальной целевой программы

«По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год»
 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Муниципальную целевую программу «По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год»  (далее – Программа), согласно приложению 1.
1.2. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год», согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы поселения О.Ю.Рындина.

Глава поселения                                                                                 В.Ю. Сапунов

Приложение 1

к постановлению администрации

сельского поселения Салым

от 15 мая  2013г. № 50-п
Муниципальная целевая программа

«По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год»

	Основание для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06 марта 2006 г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму",
Федеральный закон от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,
Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму»

	Заказчик Программы
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым»

	Разработчики Программы
	Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Салым»

	Цели Программы
	Реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;
совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;
предупреждение террористических и  экстремистских  проявлений   на   территории поселения;
укрепление межнационального согласия, достижение   взаимопонимания   и   взаимного уважения   в   вопросах     межэтнического и    межкультурного   сотрудничества.

	Задачи Программы
	-Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

-Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

-Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.

-Информирование населения   по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.

-Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.

-Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

-Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

-Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах  сельской  инфраструктуры.

	Целевые индикаторы и показатели оценки хода реализации Программы
	- Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории.

- Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений.

- Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной  комфортности.

· Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

· Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.

· Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

· Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования   идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через муниципальные средства массовой информации.

	Исполнители основных мероприятий программы
	МУ «Администрация сельского поселения Салым»,

МУ ««КДЦ «Сияние Севера», МУ «Спорткомплекс «Атлет», НРМБОУ «Салымская СОШ № 1», НРМБОУ «Салымская СОШ № 2», Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 год

	Источники финансирования
	Бюджет сельского поселения Салым – 5000руб.,

Финансирование за счет иных источников финансирования (привлеченных средств)

За счет средств округа по программе софинансирования

	Должностные лица, осуществляющие       контроль над ходом реализации Программы
	Глава сельского поселения Салым;

Заместитель главы сельского поселения Салым;

Руководители муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта сельского поселения Салым

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации при​нимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам, которые меняют демографическую ситуацию нашего сельского поселения.
Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
Для реализации системного подхода к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнениями.

2. Основная цель и задачи Программы

Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации сельского поселения Салым, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Задачами Программы являются:

-уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
- информирование населения   по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах  сельской  инфраструктуры.
3. Сроки  реализации  Программы

Срок реализации Программы –2013 год.

4. Система программных мероприятий

Мероприятия программы сформированы исходя из законодательных требований, положительного опыта реализации предыдущих программ, а также на основе предложений участников программы.

Мероприятия Программы предполагается реализовать за счет средств бюджета сельского поселения Салым и других источников финансирования.

5. Организация управления

за реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

5.1. Управление процессом реализации Программы осуществляет заказчик Программы.

5.2. Контроль за ходом выполнения Программы осуществляют:

- глава сельского поселения Салым;

- заместитель главы сельского поселения Салым;

- руководители муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта.
5.3. Муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта ежеквартально в срок до 3-го  числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляют в бухгалтерию  администрации сельского поселения Салым  отчет об исполнении Программы.

5.4. По итогам реализации Программы администрация сельского поселения Салым представляет обобщенную информацию о ходе реализации мероприятий Программы Главе поселения.

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Салым от 15 мая 2013г.№ 50-п
Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы
«По профилактике терроризма и экстремизма,  минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым на 2013 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за выполнение
	Финансовые затраты на реализацию, тыс.руб

	2013

	1.
	Участие в мероприятиях по предотвращению и профилактике террористических и экстремистских проявлений и минимизация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Салым
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	2.
	Разработка, изготовление и распространение памяток по профилактике терроризма, экстремизма и ксенофобии
	МУ «Администрация сп.Салым»
	*

	3.
	Размещение на территории сельского поселения Салым (на информационных стендах) информации для иностранных граждан, содержащей разъяснение требований действующего законодательства, а так же контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении них преступлений.
	МУ «Администрация сп.Салым»,

ОУФМС п.Салым
	-

	4.
	Взаимообмен информацией с иными субъектами профилактики экстремизма (прокуратурой, администрацией района, УВД, ОУФМС)
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	5.
	Организация просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры, спорта, образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»,  МУ «КДЦ «Сияние Севера», НРМБОУ «СОШ № 1», НРМБОУ «СОШ № 2»
	-

	6.
	Организация работы учреждений по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»,  МУ «КДЦ «Сияние Севера»,  НРМБОУ «СОШ № 1»,  НРМБОУ «СОШ № 2»
	-

	7.
	Организация в учреждениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»,  МУ «КДЦ «Сияние Севера», НРМБОУ «СОШ № 1», НРМБОУ « СОШ № 2»
	-

	8.
	Организовать и провести тематические меро​приятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	МУ «Спорткомплекс «Атлет»,  МУ «КДЦ «Сияние Севера», НРМБОУ «СОШ № 1», НРМБОУ « СОШ № 2»
	-

	9.
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов.
	МУ» КДЦ «Сияние Севера», НРМБОУ «СОШ № 1», НРМБОУ «СОШ № 2»
	-

	10.
	Через средства массовой информации, информировать граждан о наличии в сельском поселений телефонных линий для сообщения фактов угроз террористической и экстремистской направленности
	МУ «Администрация сп.Салым»
	-

	11.
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экс​тремистской направленности
	МУ «Администрация сп.Салым»,

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав
	-

	12.
	Ежеквартальный обход территории муниципального образования на предмет выявления фактов осквернения зданий или иных сооружений, в том числе, посредством нанесения на них нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.
	МУ «Администрация сп.Салым»,

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав
	 -

	13.
	Приобретение и установка камер видеонаблюдения на территории поселения  в местах массового пребывания граждан
	МУ «Администрация сп.Салым»
	**

	14.
	Проведение регулярных обследований на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений,  электрощитовых и др. подсобных помещений
	МУ «Администрация сп.Салым»,

ООО «Контур-Сервис»,

ООО «Тепловик»
	 -

	15.
	Приобретение телефонного аппарата с автоответчиком и записывающим устройством
	МУ «Администрация сп.Салым»
	5

	16.
	Привлечение  общественности  в деятельности формирований правоохранительной направленности, добровольных народных дружин, оперативных отрядов, активизация работы внештатных сотрудников милиции по вопросам предупреждения и профилактики возникновения террористических актов
	МУ «Администрация сп.Салым»

	ВСЕГО

	 5

* - за счет средств округа по программе софинансирования  ** - по программам привлечения благотворительных средств в муниципалитет